
予　算　額 支出済額及び支出率（対予算）
一
般
会
計
予
算
の
執
行
状
況
（
9
月
30
日
現
在
）

歳
入

（注） 予算額、収入済額、支出済額には、繰越明
許費および事故繰越を含みます

歳
出

収入済額及び収入率（対予算）予　算　額
議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農林水産業費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

予 備 費

合 計

1億5,575万円

22億7,614万円

40億9,386万円

10億9,142万円

1億484万円

6億8,685万円

7億7,831万円

15億7,468万円

3億4,472万円

11億2,731万円

20億8,589万円

12億316万円

4,754万円

155億7,047万円

52.0%

26.9%

34.9%

32.7%

100%

38.8%

40.8%

18.0%

41.5%

41.1%

0.3%

51.8%

0.0%

30.1%

8,096万円

6億1,289万円

14億2,702万円

3億5,721万円

1億484万円

2億6,641万円

3億1,780万円

2億8,369万円

1億4,292万円

4億6,378万円

563万円

6億2,295万円

0万円

46億8,610万円

特別会計予算の執行状況
会　　　計　　　名 予 算 額 収入済額 支出済額

育 英 資 金 2,818万円 738万円 1,035万円
下 水 道 事 業 11億62万円 3,977万円 3億1,875万円
国 民 健 康 保 険 24億7,002万円 9億3,699万円 8億9,382万円
後 期 高 齢 者 医 療 3億9,293万円 2億9,152万円 1億517万円
介護
保険

保 険 事 業 勘 定 28億6,174万円 11億8,542万円 11億6,118万円
介護サービス事業勘定 900万円 391万円 294万円

農 業 集 落 排 水 事 業 1億9,725万円 2,109万円 7,292万円
市 有 林 造 成 事 業 4,909万円 3万円 1,138万円

特 別 会 計 合 計 71億883万円 24億8,611万円 25億7,651万円

市 民 税
固 定 資 産 税
軽 自 動 車 税
市 た ば こ 税
入 湯 税
都 市 計 画 税

市税の収入状況

予 算 額　合計 27億5,336万円
収入済額　合計 17億1,014万円

11億7,785万円
5億8,441万円

11億7,587万円
8億6,602万円

9,010万円
8,381万円

1億5,725万円
6,671万円
2,062万円
1,134万円

1億3,167万円
9,785万円

　また、現在高115億8,156万円のうち借り入れ利率別の
内訳は次のようになっています。

目　　的　　区　　分 現在高（一般会計分）
14億5,820万円
37億1,073万円

4,360万円
5億1,818万円
4億3,925万円
3億4,239万円
2億3,287万円
5,566万円

47億8,068万円
115億8,156万円

教育債（学校）
土木債（道路橋りょう整備・都市計画等）
　〃　（公園等整備）
農林業債（農道・林道等整備）
商工債（観光施設等整備）
消防債（防災・防火施設等整備）
衛生債（ごみ処理施設・火葬場等整備）
民生債（保育所・児童センター等整備）
その他（臨時財政対策債・災害復旧事業等）
　　合　　　　　　　　　計

利　　率
～0.5％以下
～1.0％以下
～2.0％以下
～3.4％以下

現在高（一般会計分）
101億2,598万円
10億3,881万円
3億6,100万円
5,577万円

割　合
87.4%
9.0%
3.1%
0.5%

　市債は、市が大型事業を実施するために国などか
ら資金を借り入れる長期債務（借金）です。本来、そ
の年度に使う経費はその年度でまかなうのが原則で
すが、公共施設の建設などには、一時的に多額の費
用がかかること、将来の世代にわたって利用される
ことなどから、財源の不足を補い、年度間の財政負
担を平準化し、次の世代にも費用を負担してもらう
ことで世代間の負担を公平にする効果があります。 
　市では、市債の中でもなるべく普通交付税として
後年度に国から財源措置される市債の借り入れを行
うこととしており、公共事業及び公共施設の整備な
どに充てています。9月末現在の残高は115億8,156
万円（前年同月末比2.7％の減）となっていますが、
そのうち64.1％にあたる74億2,158万円が普通交付
税として後年度に国から財源措置されます。

市債の活用について市債の活用について

会　　　計　　　名 現　在　高
一 般 会 計 115億8,156万円
　うち臨時財政対策債除く 74億470万円

特
別
会
計

下 水 道 事 業 47億519万円
農 業 集 落 排 水 事 業 10億6,602万円
市 有 林 造 成 事 業 4,090万円

合　　　　計 173億9,367万円

令
和
5
年
度
　
上
半
期
の
状
況
　（
一
般
会
計
・
特
別
会
計
）
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市
で
は
、
年
2
回
、
市
の
財
政
状
況
を
公
表
し
て
い
ま
す
。

　
今
回
は
、
令
和
5
年
度
予
算
の
上
半
期（
4
月
1
日
～
9
月
30
日
）に
お
け
る
予
算
執
行
状
況
や
市
税

の
収
入
状
況
な
ど
を
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

市債状況

市 税

地 方 譲 与 税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割
交付金
法人事業税交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

環境性能割交付金

地方特例交付金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

合 計

17億1,014万円

4,982万円

35万円

392万円

0万円

3,001万円

2億9,693万円

468万円

1,380万円

26億7,069万円

103万円

486万円

5,974万円

5億1,209万円

1億8,509万円

305万円

8,358万円

0万円

6億5,225万円

2,053万円

0万円

63億256万円

62.1%

30.7%

14.1%

21.8%

0.0%

51.3%

54.5%

33.5%

78.4%

65.1%

42.7%

15.1%

43.6%

20.3%

8.9%

50.5%

52.6%

0%

255.5%

4.1%

0.0%

40.5%

　広報紙で紹介しきれ
なかった話題もSNSで
発信しています。

地域の話題を発信中！

勝山市役所 PR室

Facebook

　勝山ライオンズクラブから街路灯一基（元禄線
に設置予定）、㈱北陸山川モータースから95,200
円、勝山市出身で現在岡山県に在住の小山茂明さ
んから100万円、越前信用金庫から20万円のご寄
附をいただきました。

　秋季火災予防運動に合わせ、消防団や消防署が
参加し、市役所周辺の3か所からポンプ車などの
消防車両が防火パレードを行
いました。またサンプラザで
は南こども園の園児が啓発チ
ラシを配りました。

　九頭竜川で捕れたアユ「九頭竜川勝山あゆ」が市
内全小中学校の給食で提供されました。小学校低
学年はあゆの切身のからあ
げ、小学校高学年と中学校は
塩焼きが出され、おいしそう
に頬張っていました。

ご寄附ありがとうございました

11/9 防火意識を高めよう

11/7 あゆ給食 児童・生徒に大好評

㈱北陸山川モータース

越前信用金庫小山茂明さん

勝山ライオンズクラブ

市からのお知らせ I n fo r m a t i o n

27億5,336万円

1億6,620万円

250万円

1,800万円

1,700万円

5,850万円

5億4,500万円

1,400万円

1,760万円

41億230万円

240万円

3,210万円

1億3,700万円

25億1,851万円

20億7,127万円

605万円

1億5,877万円

5億9,256万円

2億5,525万円

5億525万円

16億85万円

155億7,047万円
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